
 

Decreto del Presidente n. 158 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 158 del 02/12/2024 

 

OGGETTO: Concessione contributi straordinari ai sensi dell’articolo 6, comma 2 del Regolamento per l’erogazione 

di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni, approvato con deliberazione n. 12 dd. 14.07.2010 

dall’Assemblea della Comunità.  

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di dicembre alle ore 14:00 nella sede della Comunità della Valle 

di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 

di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

  

 

Viste le richieste  

➢ dell’Associazione Turistica Val di Cembra ETS, ns prot. n. 5019 del 9 ottobre 2024, di un contributo 

straordinario a copertura delle spese per l’organizzazione dell’Assemblea Paesaggi Rurali Storici d’Italia 

tenutasi dal 15 al 17 novembre; 

➢ dell’Associazione Fanfara Alpina di Cembra APS, ns prot. n. 56268 del 23 ottobre 2024, di un contributo 

straordinario a copertura delle spese per il rinnovo della divisa dell’associazione; 

➢ dell’Associazione Stella Bianca Valle di Cembra ODV, ns prot. n. 2842 del 04 giugno 2024, di un 

contributo straordinario a copertura delle spese per l’acquisto di un nuovo automezzo; 

➢ dell’Associazione Banda S. Valentino di Faver, ns prot. n. 5355 del 29 ottobre 2024, di un contributo 

straordinario a copertura delle spese per l’acquisto delle divise della Banda giovanile Valle di Cembra e per 

la direttrice della banda; 

➢ dell’APS Giovani Segonzano, ns prot. n. 5484 del 5 novembre 2024, di un contributo straordinario a 

copertura delle spese per l’organizzazione “Nadal en tra i porteghi”; 

➢ del Gruppo Sportivo “Boccia Viva”, ns prot. n. 6058 del 27 novembre 2024 di un contributo straordinario a 

copertura delle spese per l’attività svolta sul territorio della Valle di Cembra e in particolare per le spese 

d’uso della palestra del plesso scolastico di Cembra; 

 

Richiamato l’art. 3 dello Statuto della Comunità della Valle di Cembra ed in particolare: 

- il comma 2. dove è previso che “la Comunità persegue …. lo sviluppo sociale, economico e culturale della 

popolazione del suo territorio…”; 



 

Decreto del Presidente n. 158 

pag. 2 di 6  

- il comma 3 – lettera f) che recita “promuove ogni utile forma di collaborazione con le altre Comunità, enti, 

associazioni ed altri, interessati a risolvere congiuntamente problemi e cogliere opportunità”; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 12 del 14.07.2010 avente ad oggetto “Approvazione 

regolamento per l’erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni”; 

 

Visto il Regolamento sopra richiamato che prevede:  

- all’art. 2 comma b) la possibilità di “concessione di contributi a favore di soggetti che organizzano attività di 

promozione culturale ed educativa nel territorio della Comunità della Valle di Cembra e comunque a vantaggio 

della comunità locale”; 

- all’art. 10 la possibilità di concessione di interventi “per iniziative e manifestazioni non comprese fra quelle 

previste dal presente Regolamento, che hanno carattere straordinario e non ricorrente, organizzate nel territorio 

della Valle di Cembra e per le quali la Giunta ritenga che sussista un interesse generale della comunità tale da 

giustificare, su richiesta degli organizzatori, un intervento della Comunità, lo stesso può essere accordato se esiste 

in bilancio la disponibilità dei mezzi finanziari necessari”; 

 

Ritenuto pertanto opportuno sostenere: 

➢  l’Associazione Turistica Val di Cembra ETS nell’iniziativa proposta, concedendo un contributo 

straordinario di € 10.000,00 a copertura delle spese per l’organizzazione dell’Assemblea Paesaggi Rurali 

Storici d’Italia tenutasi dal 15 al 17 novembre; 

➢ l’Associazione Fanfara Alpina di Cembra APS nell’iniziativa proposta, concedendo un contributo 

straordinario di € 5.000,00 a copertura delle spese per il rinnovo della divisa dell’associazione; 

➢ l’Associazione Stella Bianca Valle di Cembra ODV nell’iniziativa proposta, concedendo un contributo 

straordinario di € 4.000,00 a copertura delle spese per l’acquisto di un nuovo automezzo; 

➢ l’Associazione Banda S. Valentino di Faver nell’iniziativa proposta, concedendo un contributo 

straordinario di € 2.000,00 a copertura delle spese per l’acquisto delle divise della Banda giovanile Valle 

di Cembra e per la direttrice della banda; 

➢ l’APS Giovani Segonzano nell’iniziativa proposta, concedendo un contributo straordinario di € 500,00 a 

copertura delle spese per l’organizzazione “Nadal en tra i porteghi”; 

➢ il Gruppo Sportivo “Boccia Viva” nell’iniziativa proposta, concedendo un contributo straordinario di € 

300,00 a copertura delle spese per l’attività svolta sul territorio della Valle di Cembra e in particolare per 

le spese d’uso della palestra del plesso scolastico di Cembra; 

 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;  

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 



 

Decreto del Presidente n. 158 

pag. 3 di 6  

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di concedere: 

➢ all’Associazione Turistica Val di Cembra ETS un contributo straordinario di € 10.000,00 a copertura delle 

spese per l’organizzazione dell’Assemblea Paesaggi Rurali Storici d’Italia tenutasi dal 15 al 17 novembre; 

➢ all’Associazione Fanfara Alpina di Cembra APS un contributo straordinario di € 5.000,00 a copertura delle 

spese per il rinnovo della divisa dell’associazione; 

➢ all’Associazione Stella Bianca Valle di Cembra ODV un contributo straordinario di € 4.000,00 a copertura 

delle spese per l’acquisto di un nuovo automezzo; 

➢ all’Associazione Banda S. Valentino di Faver un contributo straordinario di € 2.000,00 a copertura delle 

spese per l’acquisto delle divise della Banda giovanile Valle di Cembra e per la direttrice della banda; 

➢ all’APS Giovani Segonzano un contributo straordinario di € 500,00 a copertura delle spese per 

l’organizzazione “Nadal en tra i porteghi”; 

➢ al Gruppo Sportivo “Boccia Viva” un contributo straordinario di € 300,00 a copertura delle spese per 

l’attività svolta sul territorio della Valle di Cembra e in particolare per le spese d’uso della palestra del 

plesso scolastico di Cembra; 

 

2. di impegnare l’importo di € 21.800,00 al capitolo 2280/10 (Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4) 

dell’esercizio finanziario 2024 del Peg finanziario 2024- 2026; 

 

3. di disporre, ai sensi dell’articolo 6 del Regolamento per l’erogazione dei contributi, approvato con deliberazione 

del Consiglio della Comunità della Valle di Cembra n. 12 del 14.07.2010, che la liquidazione dei contributi 

finanziari avverrà dopo l’avvenuta esecutività della presente deliberazione e dopo la presentazione della 

documentazione di cui al comma 2 dell’art. 6 del Regolamento sopracitato; 

 

4. di provvedere, ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n. 8, alla pubblicazione dei seguenti dati riferiti 

alla concessione di cui al punto 1.: 

 

 

Beneficiario Importo 

assegnato 

Norma o titolo a base 

dell’attribuzione 

Modalità seguita 

per 

l’individuazione 

del beneficiario 

 

Struttura 

competente per 

l’istruttoria 

Responsabile del 

procedimento 

 

Associazione 

Turistica Val di 

Cembra ETS 

CF 

96117720225 

 

 

€ 

10.000,00 

 

REGOLAMENTO 

PER 

L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI, 

SOVVENZIONI ED 

ALTRE 

AGEVOLAZIONI 

 

 

 

 

Domanda del 

beneficiario 
SERVIZIO 

FINANZIARIO 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 



 

Decreto del Presidente n. 158 

pag. 4 di 6  

 

Associazione 

Fanfara Alpina 

di Cembra APS 

CF 

01298190222 

 

 

€ 

 5.000,00 

 

REGOLAMENTO 

PER 

L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI, 

SOVVENZIONI ED 

ALTRE 

AGEVOLAZIONI 

 

 

 

Domanda del 

beneficiario 

 

 

SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

Associazione 

Stella Bianca 

Valle di Cembra  

CF  

96007010224 

 

€ 

 4.000,00 

 

REGOLAMENTO 

PER 

L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI, 

SOVVENZIONI ED 

ALTRE 

AGEVOLAZIONI 

 

 

 

Domanda del 

beneficiario 

 

 

SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

Associazione 

Banda S. 

Valentino di 

Faver  

CF 

80019850223 

 

 

€  

2.000,00 

 

REGOLAMENTO 

PER 

L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI, 

SOVVENZIONI ED 

ALTRE 

AGEVOLAZIONI 

 

 

 

Domanda del 

beneficiario 

 

 

SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

APS Giovani 

Segonzano 

CF 

02254240220 

 

€ 

500,00 

 

REGOLAMENTO 

PER 

L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI, 

SOVVENZIONI ED 

ALTRE 

AGEVOLAZIONI 

 

 

 

Domanda del 

beneficiario 

 

 

SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

Gruppo Sportivo 

“6 

01528400227 

 

€ 

300,00 

 

REGOLAMENTO 

PER 

L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI, 

SOVVENZIONI ED 

ALTRE 

AGEVOLAZIONI 

 

 

 

Domanda del 

beneficiario 

 

 

SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

 (*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 



 

Decreto del Presidente n. 158 

pag. 5 di 6  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 02/12/2024 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 158 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 02/12/2024  avente per oggetto: 

 

Concessione contributi straordinari ai sensi dell’articolo 6, comma 2 del Regolamento per l’erogazione di 

contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni, approvato con deliberazione n. 12 dd. 14.07.2010 dall’Assemblea 

della Comunità. Anno 2024 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 02/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 02/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


